1

目         次

      規    則 ﾍﾟｰｼﾞ

○ 兵庫県立総合衛生学院学則及び行政組織規則の一部を改正する規則（社会福祉課）…………………… １

○ 兵庫県営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則（住宅管理課）…………… ３

公布された法令のあらまし

兵庫県立総合衛生学院学則及び行政組織規則の一部を改正する規則（規則第56号）

兵庫県立総合衛生学院の設置及び管理に関する条例の一部改正により、兵庫県立総合衛生学院に介護福祉士

の養成所としての業務を分掌する分校として中山手分校を設置することに伴い、当該分校に介護福祉学科を設

置する等関係規則について所要の整備を行うこととした。

兵庫県営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則（規則第57号）

次の普通県営住宅を建設により整備し、家賃等を定めることとした。

種 類 名   称 位     置 戸 数

普通高層

耐火住宅
姫路御着住宅 姫路市御国野町御着 99戸

規         則

兵庫県立総合衛生学院学則及び行政組織規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成30年11月30日

兵庫県知事 井 戸 敏 三

兵庫県規則第56号

兵庫県立総合衛生学院学則及び行政組織規則の一部を改正する規則

（兵庫県立総合衛生学院学則の一部改正）

第１条 兵庫県立総合衛生学院学則（昭和46年兵庫県規則第76号）の一部を次のように改正する。

第２条中「及び歯科衛生士」を「、歯科衛生士及び介護福祉士」に改める。

第３条の見出しを削り、同条の前に見出しとして「（課程等）」を付し、同条第１項中「学院」の右に「の

本校」を加え、同条の次に次の１条を加える。

第３条の２ 学院の分校に専門課程として介護福祉学科を置く。

２ 介護福祉学科においては、介護福祉士としての必要な教育を行う。

第４条の表専門課程の款に次のように加える。

介護福祉学科 ２年 40人 80人

第８条第１項中「別表第３」を「別表第４」に改める。

第11条第３号中「歯科衛生学科」の右に「及び介護福祉学科」を加える。

第12条第１項中「又は歯科衛生士」を「、歯科衛生士又は介護福祉士」に改める。

第13条第３号中「歯科衛生学科」の右に「及び介護福祉学科」を加える。

第14条を次のように改める。

（入学の許可）

兵庫県公報
発  行  人

兵   庫   県
神戸市中央区下山手通

５丁目10番１号

毎週火曜日及び金曜日発行、

その日が休日のときはその翌日 （兵庫県民の旗＝県旗）平成30年11月30日 金曜日  第３号外

平成30年11月30日 金曜日   兵 庫 県 公 報           第３号外

2

第14条 学院長は、入学試験に合格した者に対し、入学の許可を与える。

２ 入学の許可を受けた者は、学院長が指定する日までに入学に必要な手続を行わなければならない。ただ

し、やむを得ない理由により、その手続を期日までに行うことができない者が、あらかじめ学院長に届け

出て、その承認を得たときは、この限りでない。

第20条の２第２項中「又は歯科衛生学科」を「、歯科衛生学科又は介護福祉学科」に、「又は別表第３」を

「から別表第４まで」に改める。

第23条に次の１項を加える。

２ 専門課程のうち介護福祉学科を修了した者は、専門士（教育・社会福祉課程）と称することができる。

第26条第１項第３号中「前２号」を「前３号」に改め、同号を同項第４号とし、同項第２号中「乱した」

を「乱す等学生としての本分に反した」に改め、同号を同項第３号とし、同項第１号を同項第２号とし、同

項に第１号として次の１号を加える。

(1) 素行不良で改善の見込みがないと認められる者

別表第３中「第８条関係」を「第８条、第20条の２関係」に改め、同表の次に次の１表を加える。

別表第４（第８条、第20条の２関係）

介護福祉学科の授業科目等

授業科目 単位数（授業時間数） 備考

人間と社会 人間の尊厳と自立 １

人間関係とコミュニケーション ２

社会の理解 ２

倫理学 １

介護予防Ⅰ １

介護予防Ⅱ １

介護予防Ⅲ １

介護予防Ⅳ １

小計 10（280）

介護 介護の基本Ⅰ ２

介護の基本Ⅱ ２

介護の基本Ⅲ １

介護の基本Ⅳ １

コミュニケーション技術 ２

手話 １

点字 １

生活支援技術Ⅰ ２

生活支援技術Ⅱ ２

生活支援技術Ⅲ ２

生活支援技術Ⅳ ２

生活支援技術Ⅴ ２

介護過程Ⅰ １

平成30年11月30日 金曜日   兵 庫 県 公 報           第３号外

3

介護過程Ⅱ ２

介護過程Ⅲ ２

介護総合演習Ⅰ ２

介護総合演習Ⅱ ２

介護実習Ⅰ ７

介護実習Ⅱ ５

小計 41（1,342）

こころとからだ

のしくみ

発達と老化の理解 ２

認知症の理解Ⅰ ２

認知症の理解Ⅱ １

障害の理解 ２

こころとからだのしくみⅠ ２

こころとからだのしくみⅡ ２

医学一般 １

小計 12（360）

医療的ケア 講義 ２

演習 １

小計 ３（66）

合計 66（2,048）

様式第４号中「（医療専門課程）」を「（    課程）」に改める。

（行政組織規則の一部改正）

第２条 行政組織規則（昭和36年兵庫県規則第40号）の一部を次のように改正する。

第22条第１項第23号中「保健所」の右に「、県立総合衛生学院の中山手分校」を加える。

第34条第23号中「関すること」の右に「（社会福祉課の所掌に属するものを除く。）」を加える。

第132条中「位置は」を「本校の位置は」に、「である」を「であり、分校の位置は、同市中央区中山手通

７丁目である」に改める。

第133条に次の１号を加える。

(3) 介護福祉士の養成に関すること。

附 則

この規則は、平成30年12月１日から施行する。

兵庫県営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成30年11月30日

兵庫県知事 井 戸 敏 三

兵庫県規則第57号

兵庫県営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則

兵庫県営住宅の設置及び管理に関する条例施行規則（昭和35年兵庫県規則第19号）の一部を次のように改正

する。

別表第１の１の部普通高層耐火住宅の款中182の項を183の項とし、179の項から181の項までを180の項から

平成30年11月30日 金曜日   兵 庫 県 公 報           第３号外

4

182の項までとし、178の項の次に次のように加える。

179 28 姫路御着住宅 姫路市御国野町御着 11階建

11 0.5966 38,700

22 0.7905 53,300

22 0.8209 53,300

44 0.9417 63,400

附 則

この規則は、平成30年12月１日から施行する。

30企 P1-001 A4